
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: DDSet: 726/PFV/2022 - L.R. 7/95, Art. 41, comma 3, lettera d) - Liquidazione saldo 
risorse finanziarie agli AA.TT.CC. della Regione Marche concesse nell’anno 2022, ai 
sensi della DGR 966/2017, così come modificata dalla DGR. 670/2019 – € 384.614,47 
- economia di spesa € 61.368,48 - Cap. 2160210054 - Bilancio 2023-2025, esercizio 
2023, residui 2022. Impegno e liquidazione premialità ai sensi della DGR 670/2019 € 
10.563,11 - Cap. 2160210054 - Bilancio 2023-2025, annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA le attestazioni contabili della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 - Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 251 del 27/02/2023 - Modifica all’assegnazione dei capitoli nel Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023-2025 in attuazione della DGR n. 1810 del 27 dicembre 
2022 concernente “ Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 
84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta 
Regionale.” - 1^ provvedimento

VISTO la L.R.n. 16 del 26/10/2023 - Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative



2

DECRETA

- di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, a favore degli AA.TT.CC. sotto riportati 
l’importo complessivo di € 384.614,47 , il saldo delle risorse finanziarie concesse con DDSet 
726/PFV/2022, ai sensi della DGR 966/2017, così come modificata dalla DGR 670/2019, a 
norma dell’articolo 41, comma 3, lettera d), della L.R. 5 gennaio 1995 n. 7, relativo all’anno 
2022;

Beneficiario Impegno assunto 
con Decreto:

capitolo:
2130210054
Imp-sub/anno

Importo 
concesso €

Economia
€

importo da liquidare 
€

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25480/2022

 46.375,69 6.533,92  39.841,77 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25481/2022

 51.516,75 7.258,25  44.258,50 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25482/2022

 54.371,47 6.193,88  48.177,59 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25483/2022

 44.420,93 6.258,50  38.162,43 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San 
Severino Marche
C.F. 92006390436

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25484/2022

 47.479,04 6.689,37  40.789,67 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25485/2022

 60.394,89 8.509,12  51.885,77 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25486/2022

 65.926,97 9.288,53  56.638,44 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 Fano 
(PU)
C.F. 90014310412

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25487/2022

 75.497,21 10.636,91  64.860,30 

Totali €  445.982,95 61.368,48  384.614,47 

 
- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 

scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad € 
384.614,47 fa carico al capitolo 2160210054 sull’ impegno n.: 12083/2022 e relativi 
subimpegni dal 25480 al 25487 compreso assunto con DDSet n. 726/PFV del 12/12/2022; 
del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023 residui 2022.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie n. 68/BRF del 09/02/2023, così come proposto con decreto del Dirigente 



3

del Settore Politiche Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU 41/PFV del 01/02/2023;

- di accertare una economia di spesa complessiva pari a € 61.368,48 così dettagliata:

€ 6.533,92 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25480/2022;

€ 7.258,25 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25481/2022;

€ 6.193,88 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25482/2022;

€ 6.258,50 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25483/2022;

€ 6.689,37 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25484/2022;

€ 8.509,12 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25485/2022;

€ 9.288,53 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25486/2022;

€ 10.636,91 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25487/2022;

sul bilancio 2023-2025 esercizio 2023 residui 2022 capitolo 2160210054

- di concedere all’ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444 quale 
percettore della premialità ai sensi della DGR 670/2019 l’importo € 10.563,11;

- di assumere impegno di spesa, esigibilità 2023, a carico del Bilancio 2023-2025 per 
l’annualità 2023 sul capitolo 2160210054 per complessivi € 10.563,11 - correlato al capitolo 
di entrata 1101010011, accertamenti n. n. 1046, 2338, 2339, 2340, 2341, 2779, 3920, 3921, 
3922, 4587, 4602  alla data del 28/11/2023 - in favore di ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno C.F. 92024290444 

- di liquidare l’importo € 10.563,11, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, del contributo 
concesso mediante l’impegno assunto al punto precedente del presente atto a ATC AP Via 
Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444 .

- CTE dell’operazione contabile - capitolo 2160210054 è:
1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 3 3 000 

I suddetti importi non sono soggetti a ritenuta d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR 
600/73.
I beneficiari non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della DGR n. 605 del 26/04/2011.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

Legge regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio”;
DGR 966 del 07/08/2017 “L.R. n. 7/95, art. 41, comma 3, lett. d) - Approvazione dei criteri e 
delle modalità per la concessione delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriali di Caccia 
(AA.TT.CC.) della Regione Marche”
DGR 670 del 03/06/2019 “Modifica della D.G.R. n. 966 del 7 agosto 2017 concernente: "L.R. n. 
7/95, art. 41, comma 3, lett. d) - Approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione 
delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriale di Caccia (AA.TT.CC.) della Regione Marche"”
DDSet 726/PFV del 12/12/2022 “L.R. 7/95, Art. 41, comma 3, lettera d) - L.R. 37/2016 - DGR n. 
966/2017 - Riparto ed assegnazione risorse finanziarie agli AA.TT.CC. marchigiani - impegno e 
liquidazione anticipo del 50% - Anno 2022 - Cap.2160210054- € 891.965,87 - Bilancio 2022-
2024, annualità 2022”
DDSet n. 41/PFV del 01/02/2023” Residui passivi al 31 dicembre 2022 soggetti al 
riaccertamento ordinario di cui all’articolo 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 - Settore Politiche 
Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU (SVE 302)” 
DDDir n. 68/BRF del 09/02/2023 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Politiche faunistico venatorie e ittiche – SDA PU (competenza propria del 
bilancio 2022/2024 annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).” 
DGR 297 del 06/03/2023 “Art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa del Bilancio 2023/2025 tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi – 
1° provvedimento – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”
DGR 797 del 05/06/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011–
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025.”

(motivazione)

La LR 7/95 Art. 41 comma 3 lettera d) vigente nell’anno 2022 stabilisce che il 50% del fondo 
regionale istituito con i proventi derivanti dalle tasse regionale di concessione in materia di 
caccia è attribuita agli Ambiti Territoriali di Caccia.

L’importo di riferimento per il 2022 è pari a € 841.160,50 (50% di € 1.682.320,99 accertato al 
31/12/2022 ).

I criteri di riparto sono definiti con DGR 966 del 07/08/2017 e modificata dalla DGR 670 del 
03/06/2019.



5

Con DDPF n. 726/PFV del 12/12/2022 si è ripartita ed assegnata agli Ambiti Territoriali di Caccia 
marchigiani la somma di € 891.965,87 calcolata sull’importo presente nel bilancio di previsione 
2022-2024 alla data dell’adozione del decreto di cui sopra e non sull’ effettivo accertato al 
31/12/2022, col medesimo decreto, sono stati liquidati in anticipazione il 50% delle risorse.

La somma assegnata con decreto 726/PFV/2022, in base ai criteri di riparto espressi nella DGR 
n. 966/2017, è ricalcolata in base all’effettivo accertamento sul capitolo di entrata 1101010011 al 
31/12/2022.

Importo disponibile sul capitolo 1101010011 alla data dell’adozione del 
DDSet 726/PFV/2022

1.783.931,73

Fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC pari al 50% delle risorse e 
impegnato con DDSet 726/PFV/2022

891.965,87

Liquidazione del 50% del Fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC con 445.982,92

Importo impegnato con DDSet 726/PFV/2022 e non liquidato 445.982,95

Effettivo importo accertato sul capitolo 1101010011 al 31/12/2022 1.682.320,99

Fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC pari al 50% delle risorse 
accertate al 31/12/2022 (importo effettivo)

841.160,50

ATC Importo assegnato con 
DDSet 726/PFV/2022

Importo ricalcolato sul 
Fondo regionale 

attribuito agli AA.TT.CC 
pari al 50% delle risorse 
accertate al 31/12/2022

economie su ricalcolo 
accertamenti al 

31/12/2022

ATC AN1  92.751,38  87.468,37 5.283,01 
ATC AN2  103.033,49  97.164,82 5.868,67 
ATC AP  108.742,93  102.549,05 6.193,88 
ATC FM  88.841,85  83.781,54 5.060,31 
ATC MC1  94.958,08  89.549,38 5.408,70 
ATC MC2  120.789,78  113.909,72 6.880,06 
ATC PU1  131.853,94  124.343,69 7.510,25 
ATC PU2  150.994,42  142.393,93 8.600,49 
totali  891.965,87  841.160,50 50.805,37 

La DGR n. 966/2017, così come modificata dalla DGR n. 670/2019, dispone che la 
rendicontazione deve avvenire attraverso una relazione finanziaria comprensiva della 
documentazione fiscale delle spese sostenute, da presentare entro il 10 dicembre dell’anno 
solare di riferimento; mentre la liquidazione avviene:



6

- il 50% in anticipazione;

- la restante parte a rendiconto delle attività effettivamente svolte e rapportata alle spese 
ritenute ammissibili e dal nuovo criterio inerente la premialità. La liquidazione del saldo è 
comunque subordinata alla completa e corretta compilazione delle schede di raccolta dati 
previste nei Criteri ed indirizzi per la pianificazione faunistico-venatoria 2010/2015 (C.I.P.F.V.) 
o nel Piano Faunistico Venatorio Regionale (P.F.V.R.) aggiornate alle funzioni e competenze 
attribuite.

Sono ammissibili le spese strettamente inerenti i compiti attribuiti agli AA.TT.CC. di cui alla L.R. 
n. 7/95 e ss.mm.ii. e le attività strumentali al loro raggiungimento: 

- gestione degli istituti faunistici (acquisto materiale, rimborsi chilometrici operatori 
secondo le tabelle ACI, acquisto e manutenzione di strutture funzionali, ecc.); 

- raccolta dati faunistici, lettura ed elaborazione dei dati contenuti nei tesserini venatori e 
nei documenti previsti dalla normativa, compreso l'acquisto della strumentazione 
informatica ed elettronica necessaria allo scopo; 

- programmi e progetti di gestione faunistica rispondenti ai Criteri ed indirizzi per la 
pianificazione faunistico-venatoria 2010/2015 (C.I.P.F.V.) o dal Piano Faunistico 
Venatorio Regionale (P.F.V.R.) e secondo programmi coerenti e conformi alle principali 
indicazioni tecniche suggerite dalla letteratura di settore; 

- acquisto di fauna selvatica finalizzata alle attività di ripopolamento e/o reintroduzione 
esclusivamente se rispondenti ai criteri definiti dai Criteri ed indirizzi per la pianificazione 
faunistico-venatoria 2010/2015 (C.I.P.F.V.) o dal Piano Faunistico Venatorio Regionale 
(P.F.V.R.) e secondo programmi coerenti e conformi alle principali indicazioni tecniche 
suggerite dalla letteratura di settore; 

- supporto tecnico/scientifico, consulenze professionali e collaborazioni di personale per le 
funzioni di competenza; 

- le ore lavorative del personale dipendente esclusivamente impiegate per l'attuazione 
delle funzioni attribuite e riconosciute come spese ammissibili. Il costo del personale, 
comprese le figure di cui al punto precedente, non può essere superiore al 40% delle 
risorse assegnate all'A.T.C.. 

Il personale deve essere obbligatoriamente contrattualizzato nelle modalità previste dalla 
normativa vigente. Le spese sostenute dagli AA.TT.CC. debbono rimanere nel range di mercato 
per il prodotto, fornitura o servizio che si intende acquistare, essendo gli Ambiti Territoriali di 
Caccia strutture associative di diritto privato che perseguono finalità di interesse pubblico e 
operano nel rispetto dei principi di trasparenza e correttezza.

Nell'ambito dell'attività associativa, non sono ammissibili le seguenti spese: 

vitto, alloggio e/o soggiorno per i membri degli organismi sociali e dei soci; pranzi e/o cene di 
rappresentanza; spese per ospitalità a terzi nelle varie forme (pernottamento, pranzo e cena, 



7

ecc.) ed altre spese ad esso assimilabili; rimborsi chilometrici non riferiti ad attività di vigilanza o 
di gestione (catture, censimenti, ecc.); spese riferibili alla gestione generale ed ordinaria 
(affitto/locazioni sede/i, luce, gas, telefono, cancelleria, strumenti informatici, elettronici e 
telefonici, ecc.).

Le rendicontazioni, e loro integrazione ove richieste, ai sensi della DGR 966/2017 e della DGR 
670/2019 relative all’anno 2022 sono state presentate ai protocolli:
ATC AN1 
prot. 1557274, 155727, 1032166, 1161961, 31069743.

ATC AN2
prot. 1480871, 1032173, 1130209.

ATC AP 
prot. 1523536, 1051006, 1130183.

ATC FM 
prot. 1523508, 1042255, 1200924.

ATC MC1
prot. 1525561 /1523747, 1523723, 1032183, 1133491.

ATC MC2 
prot. 1523690, 1138321, 1301470.

ATC PU1 
prot. 1523776, 0977695, 1138290, 1249862, 31315198.

ATC PU2 prot. 1523526, 0099256, 1064876, 1157391.

Tabella riassuntiva delle rendicontazioni presentate:

ATC
 SPESE 

PRESENTATE
AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

 totale 

di cui:

129.752,83 152.638,05 137.163,21 100.316,96 116.768,71 177.123,32 265.057,09 191.208,77 

1 gestione degli 
istituti faunistici

7.333,87 15.839,11 20.487,36  4.110,00  1.486,80  26.218,34  8.694,00  17.626,09 

2 raccolta dati 
faunistici

 2.558,34  488,00  854,00  901,53  3.488,00  4.246,05  7.866,41  4.453,82 



8

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

 1.552,20  -  20.740,00  -  9.924,70  11.770,50  31.122,10  5.995,61 

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

 87.999,84  71.894,56  62.362,74  54.952,02  45.042,89  53.810,24  88.438,07  116.211,52 

5 supporto 
tecnico/scientifico, 
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

 5.908,40  22.775,18  19.567,60  21.913,60  17.043,60  35.728,49  41.583,02  1.603,20 

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

 24.400,18  41.641,20  13.151,51  18.439,81  39.782,72  45.349,70  87.353,49  45.318,53 

Per l’ATC AN1 non sono ammissibili le seguenti spese:
ATC AN1
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

motivazione 
supporto tecnico/scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale per 
le funzioni di competenza

5.908,40 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

1.220,01 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni attribuite

Per l’ATC AN2 non sono ammissibili le seguenti spese:
ATC AN2
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

motivazione 
supporto tecnico/scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale per 
le funzioni di competenza

10.616,44 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

17.193,65 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni attribuite

Per l’ATC AP non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
gestione degli istituti faunistici 9.370,00 € Dettaglio conservato agli atti 

dell’ufficio



9

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

1.972,73 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni attribuite

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

617,4 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

e sono ammissibili le seguenti con spostamento:
interventi Importo complessivo ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
programmi e progetti di gestione faunistica - 20.740,00 €
acquisto fauna selvatica finalizzata alle 
attività di ripopolamento

+ 20.740,00 €
Importo riferito alla voce 4) 
acquisto fauna selvatica finalizzata 
alle attività di ripopolamento

Per l’ATC FM non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
gestione degli istituti faunistici  1.098,00 € Dettaglio conservato agli atti 

dell’ufficio

supporto tecnico/scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale 
per le funzioni di competenza

4.168,32 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

3.687,96 € Importo eccedente la percentuale di 
utilizzo del personale esclusivamente 
impiegato per l'attuazione delle 
funzioni attribuite

Per l’ATC MC1 non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

1.989,14 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni attribuite

e sono ammissibili le seguenti con spostamento
interventi Importo complessivo ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
programmi e progetti di gestione faunistica -9.924,70 €
acquisto fauna selvatica finalizzata alle 
attività di ripopolamento

+9.924,70 €
Importo riferito alla voce 4) 
acquisto fauna selvatica finalizzata 
alle attività di ripopolamento

Per l’ATC MC2 non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione



10

gestione degli istituti faunistici 9.392,95 Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

raccolta dati faunistici 854,45 Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

programmi e progetti di gestione faunistica 11.770,50 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

acquisto fauna selvatica finalizzata alle 
attività di ripopolamento

437,21 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

supporto tecnico/scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale 
per le funzioni di competenza

35.728,49 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

4.534,97 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni
attribuite

Per l’ATC PU1 non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
gestione degli istituti faunistici 6.986,00 € Dettaglio conservato agli atti 

dell’ufficio

raccolta dati faunistici lettura dati contenuti 
tesserini venatori

1.683,60 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

programmi e progetti di gestione faunistica 
rispondenti ai criteri ed indirizzi per la 
pianificazione faunistico venatoria

10.314,10 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

supporto tecnico /scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale 
per le funzioni di competenza

41.540,89 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

17.470,70 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni
attribuite

Per l’ATC PU2 non sono ammissibili le seguenti spese:
interventi Importo complessivo non ammesso Estremi documenti agli atti e 

Motivazione
raccolta dati faunistici lettura dati contenuti 
tesserini venatori

311,99 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

programmi e progetti di gestione faunistica 1.321,30 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio

supporto tecnico /scientifico, consulenze 
professionali e collaborazioni di personale 
per le funzioni di competenza

1.603,20 € Dettaglio conservato agli atti 
dell’ufficio



11

ore lavorative del personale dipendente 
esclusivamente impiegate per le funzioni 
attribuite

19.569,37 € Importo eccedente la percentuale 
di utilizzo del personale 
esclusivamente impiegato per 
l'attuazione delle funzioni attribuite

Tabella parziale riassuntiva delle spese ammissibili:
ATC

 SPESE 
PRESENTATE

AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

 totale 
di cui:

122.624,42 124.827,96 125.203,08 91.362,68 114.779,57 114.404,75 187.061,80 168.402,91 

1 gestione degli 
istituti faunistici

7.333,87  15.839,11  11.117,36  3.012,00  1.486,80  16.825,39  1.708,00  17.626,09 

2 raccolta dati 
faunistici

 2.558,34  488,00  854,00  901,53  3.488,00  3.391,60  6.182,81  4.141,83 

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

 1.552,20  -  -  -  -  -  20.808,00  4.674,31 

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

 87.999,84  71.894,56  83.102,74  54.952,02  54.967,59  53.373,03  88.438,07 116.211,52 

5 supporto 
tecnico/scientifico, 
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

 -  12.158,74  19.567,60  17.745,28  17.043,60  -  42,13  - 

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

 23.180,17  24.447,55  10.561,38  14.751,85  37.793,58  40.814,73  69.882,79  25.749,16 

La somma delle spese rendicontate relazionate ai punti:

- supporto tecnico/scientifico, consulenze professionali e collaborazioni di personale per le 
funzioni di competenza (5);

- ore lavorative del personale dipendente esclusivamente impiegate per le funzioni attribuite 
(6) 

non può essere superiore al 40% delle risorse assegnate.

Risulta che l’ATC AN1 ha presentato spese per € 23.180,17, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 34.987,35, la spesa ammessa è pari a € 23.180,17..

Risulta che l’ATC AN2 ha presentato spese per € 36.606,29, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 38.865,93, la spesa ammessa è pari a € 36.606,29..



12

Risulta che l’ATC AP ha presentato spese per € 30.128,98, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 41.019,62, la spesa ammessa è pari a € 30.128,98.

Risulta che l’ATC FM ha presentato spese per € 32.497,13, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 33.512,62, la spesa ammessa è pari a € 32.497,13.

Risulta che l’ATC MC1 ha presentato spese per € 54.837,18, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 35.819,75, la spesa ammessa è pari a € 35.819,75, non ammissibili € 19.017,43.

Risulta che l’ATC MC2 ha presentato spese per € 40.814,73, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 45.563,89, la spesa ammessa è pari a € 40.814,73.

Risulta che l’ATC PU1 ha presentato spese per € 69.924,92, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 49.737,48, la spesa ammessa è pari a € 49.737,48 , non ammissibili € 20.187,44.

Risulta che l’ATC PU2 ha presentato spese per € 25.749,16, il 40% delle risorse assegnate è 
pari € 56.957,57, la spesa ammessa è pari a € 25.749,16.

Tabella completa riassuntiva delle spese ammissibili:
ATC

 SPESE 
PRESENTATE

AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

 totale 

di cui:

122.624,42 124.827,96 125.203,08 91.362,68 95.762,14 114.404,75 166.874,36 168.402,91 

1 gestione degli 
istituti faunistici

7.333,87 15.839,11 11.117,36 3.012,00 1.486,80 16.825,39 1.708,00 17.626,09 

2 raccolta dati 
faunistici

2.558,34 488,00 854,00 901,53 3.488,00 3.391,60 6.182,81 4.141,83 

3 programmi e 
progetti di 
gestione 
faunistica

1.552,20  -  -  -  -  - 20.808,00 4.674,31 

4 acquisto fauna 
selvatica 
finalizzata alle 
attività di 
ripopolamento

87.999,84 71.894,56 83.102,74 54.952,02 54.967,59 53.373,03 88.438,07 116.211,52 

5 supporto 
tecnico/scientifico, 
consulenze 
professionali e 
collaborazioni di 
personale per le 
funzioni di 
competenza

6 ore lavorative del 
personale 
dipendente 
esclusivamente 
impiegate per le 
funzioni attribuite

23.180,17 36.606,29 30.128,98 32.497,13 35.819,75 40.814,73 49.737,48 25.749,16 



13

Tabella di sintesi degli importi:
 ATC

 AN1 AN2 AP FM MC1 MC2 PU1 PU2

Risorse assegnate in 
base alle risorse 
accertate al 
31/12/2022

87.468,37 97.164,82 102.549,05 83.781,54 89.549,38 113.909,72 124.343,69 142.393,93 

Totale spese 
rendicontate

129.752,83 152.638,05 137.163,21 100.316,96 116.768,71 177.123,32 265.057,09 191.208,77 

Totale spese 
ammesse

122.624,42 124.827,96 125.203,08 91.362,68 95.762,14 114.404,75 166.874,36 168.402,91 

Importo liquidabile 87.468,37 97.164,82 102.549,05 83.781,54 89.549,38 113.909,72 124.343,69 142.393,93 

Lo stato attuale è esplicitato nel seguente Tabella 1:
 A B C D E

ATC Importo 
assegnato con 

DDSet 
726/IFO/2022

importo liquidato 
con DDSet 

726/IFO/2022

importo da 
liquidare al 
31/12/2022

economie su: 
rendicontazione 

/ ricalcolo su 
importo 

effettivo del 
Fondo 

regionale 
attribuito agli 

AA.TT.CC

Importo totale da 
liquidare senza 

applicazione della 
premialità di cui alla 

DGR 670/2019
€

ATC AN1  92.751,38  46.375,69  46.375,69 5.283,01  41.092,68 

ATC AN2  103.033,49  51.516,74  51.516,75 5.868,67  45.648,08 

ATC AP  108.742,93  54.371,46  54.371,47 6.193,88  48.177,59 

ATC FM  88.841,85  44.420,92  44.420,93 5.060,31  39.360,62 

ATC MC1  94.958,08  47.479,04  47.479,04 5.408,70  42.070,34 

ATC MC2  120.789,78  60.394,89  60.394,89 6.880,06  53.514,83 

ATC PU1  131.853,94  65.926,97  65.926,97 7.510,25  58.416,72 

ATC PU2  150.994,42  75.497,21  75.497,21 8.600,49  66.896,72 

totali 891.965,87  445.982,92  445.982,95 50.805,37  395.177,08 

Con DDSet 726/PFV/2022 è stato liquidato un anticipo del 50% (Tabella 1 colonna B) dell’importo 
assegnato (Tabella 1 colonna A) come da DGR 966/2017.

Ai fini della determinazione dell’importo da liquidare a saldo è necessario tenere conto dei criteri 
e delle modalità di cui alla DGR 966/2017 integrata dalla DGR n. 670/2019 la quale ha inserito 
nell’Allegato A della citata DGR 966/2017 il capitolo denominato “C. Indice di premialità” il quale 
stabilisce che in sede di liquidazione della quota a rendiconto si tenga conto altresì dei seguenti 
criteri e modalità che integrano quelli dei precedenti capitoli A e B.

La liquidazione della quota in questione è subordinata anche alla presentazione alla struttura 



14

regionale competente, in sede di rendiconto, di una relazione contenente:

a) l'elenco delle domande di risarcimento danni pervenute all'ATC ai sensi dell'articolo 34 della 
I.r. 7/1995 secondo le modalità stabilite dal regolamento di Giunta regionale di cui al comma 1 
del medesimo articolo 34 entro l'anno di riferimento del rendiconto;

b) l'elenco delle domande, pervenute dopo l’adozione della DGR 670/2019, evase con 
l'indicazione dell'importo liquidato entro il termine previsto dal regolamento di cui alla lettera a) 
con l'indicazione del numero dei giorni entro i quali è stata effettuata la liquidazione;

c) l'elenco delle domande eventualmente non evase entro il termine previsto dal regolamento di 
cui alla lettera a), con l'indicazione dell'importo richiesto o quantificato e il tempo entro il quale 
si prevede di effettuare la liquidazione;

d) il numero delle domande evase fuori termine con l'indicazione dell'importo liquidato e con la 
precisazione dei giorni di ritardo rispetto al termine previsto dal regolamento di cui alla lett. a).

Dai dati risultanti dalla relazione viene determinato per ciascun ATC un indice di premialità sulla 
base dei parametri riportati nella tabella, di cui all’allegato “A“ della DGR 670/2019, distinti per 
fasce in base ai giorni impiegati per evadere le domande di risarcimento a partire dalla data di 
ricevimento. 

Per ciascun ATC si procede a determinare il rapporto tra il numero delle domande che 
corrispondono a ciascuna fascia di cui alla tabella sopra citata e il totale delle domande 
pervenute nel periodo considerato e a moltiplicare il risultato ottenuto per il relativo parametro. 
L'indice di premialità è quindi determinato per ciascun ATC sommando i risultati finali conseguiti 
nelle singole fasce suddette. Gli indici di ogni ATC vengono applicati al contributo complessivo 
spettante agli ATC, che viene quindi riparametrato tra gli ATC stessi al fine di rideterminare il 
contributo complessivo spettante a ciascuno nell'ambito del fondo disponibile. Pertanto nella 
liquidazione della quota a rendiconto si tiene conto del contributo complessivo come così 
riparametrato. 

Premesso quanto sopra per la determinazione dell’importo da liquidare a rendiconto si è ritenuto 
di procedere come di seguito esposto.

Gli ATC hanno provveduto ad inviare una relazione circa il numero di domande trattate nell’anno 
2022 e alle relative fasce di giorni in cui sono state gestite.

Il coefficiente di premialità è esplicitato nella seguente Tabella 2:

coefficiente di premialità
15 10 5 0 -10

domande evase in gg: peso delle domande rispetto ai gg:

ATC 0/30 31/60 61/80 81/100 > 100 Totale 0/30 31/60 61/80 81/100 > 100 coefficiente 
di premialità

AN1  -  -  -  -  235  235  -  -  -  - -10,00 -10,00 
AN2  -  -  -  -  230  230  -  -  -  - -10,00 -10,00 
AP  82  66  19  6  10  183  6,72  3,61  0,52  - -0,55  10,30 



15

FM  -  -  -  -  180  180  -  -  -  - -10,00 -10,00 
MC1  -  -  -  -  160  160  -  -  -  - -10,00 -10,00 
MC2  -  -  -  -  225  225  -  -  -  - -10,00 -10,00 
PU1  -  -  -  -  358  358  -  -  -  - -10,00 -10,00 
PU2  -  -  -  -  303  303  -  -  -  - -10,00 -10,00 

Dalla analisi delle relazioni delle domande risulta solo l’ATC di Ascoli Piceno aver evaso un 
quantitativo di domande prima del 100 giorni sufficiente ad ottenere un coefficiente di premialità 
positivo.

Tabella 3:

ATC

Importo 
ricalcolato 

sull’effettivo 
accertamento 
al 31/12/2022 
e soggetto 
alla DGR 
670/2019

€

coefficient
e di 

premialità

Variazioni 
attese 

positive
€

Variazioni 
attese 

negative
€

rapporto sulla 
variazione 

attese negative

Riparame-
trizzazione 
coefficiente 
di premialità

€

Importo 
ricalcolato 

definitivo ai 
sensi della 
670/2019

€

AN1  87.468,37 -10,00  - -8.746,84  0,118423  1.250,91  86.217,46 
AN2  97.164,82 -10,00  - -9.716,48  0,131551  1.389,58  95.775,24 
AP  102.549,05  10,30  10.563,11  -  -  -  113.112,16 
FM  83.781,54 -10,00  - -8.378,15  0,113431  1.198,19  82.583,35 
MC1  89.549,38 -10,00  - -8.954,94  0,121240  1.280,67  88.268,71 
MC2  113.909,72 -10,00  - -11.390,97  0,154221  1.629,06  112.280,66 
PU1  124.343,69 -10,00  - -12.434,37  0,168348  1.778,28  122.565,41 
PU2  142.393,93 -10,00  - -14.239,39  0,192786  2.036,42  140.357,51 

TOTALI  841.160,50 -59,70  10.563,11 -73.861,15  1,000000  10.563,11  841.160,50 

L’applicazione dei criteri della DGR 670/2019 produce effetto sulla ripartizione dell’importo 
complessivo, individuando un importo premio, tale importo è ripartito sugli ATC che non hanno 
raggiunto un coefficiente di premialità positivo in proporzione rispetto al rapporto sulla variazione 
attesa negativa.

La situazione è riepilogata nella seguente Tabella 4:
 

 A  B  C  D  E  F  G 
 ATC  Importo 

iniziale 
assegnato

€ 

 Importo 
liquidato 

€

 importo 
non 

iquidato
€ 

economie 
su: 

rendicontazi
one / 

ricalcolo su 
importo 

effettivo del 
Fondo 

regionale 
attribuito 

agli 
AA.TT.CC

Premialità
€
 

 economia 
su 

riparametriz
zazione 

coefficiente 
di premialità

€ 

 Importo 
complessivo 
non liquidato

€ 

AN1  92.751,38  46.375,69  46.375,69 5.283,01  1.250,91  39.841,77 
AN2  103.033,49  51.516,74  51.516,75 5.868,67  1.389,58  44.258,50 



16

AP  108.742,93  54.371,46  54.371,47 6.193,88 10.563,11  -  48.177,59 

FM  88.841,85  44.420,92  44.420,93 5.060,31  1.198,19  38.162,43 
MC1  94.958,08  47.479,04  47.479,04 5.408,70  1.280,67  40.789,67 
MC2  120.789,78  60.394,89  60.394,89 6.880,06  1.629,06  51.885,77 
PU1  131.853,94  65.926,97  65.926,97 7.510,25  1.778,28  56.638,44 
PU2  150.994,42  75.497,21  75.497,21 8.600,49  2.036,42  64.860,30 

TOTALI  891.965,87  445.982,92  445.982,95 50.805,37 10.563,11  10.563,11  384.614,47 

Si dispone la liquidazione dei residui 2022 secondo lo schema seguente:

Beneficiario Impegno assunto 
con Decreto:

capitolo:
2130210054
Imp-sub/anno

Importo 
concesso €

Economia
€

(somma col D 
+ col F della 
Tabella 4)

importo da liquidare 
€

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25480/2022

 46.375,69 6.533,92  39.841,77 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25481/2022

 51.516,75 7.258,25  44.258,50 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25482/2022

 54.371,47 6.193,88  48.177,59 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25483/2022

 44.420,93 6.258,50  38.162,43 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San 
Severino Marche
C.F. 92006390436

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25484/2022

 47.479,04 6.689,37  40.789,67 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - 
Macerata
C.F. 93027470439

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25485/2022

 60.394,89 8.509,12  51.885,77 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o 
IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25486/2022

 65.926,97 9.288,53  56.638,44 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 Fano 
(PU)
C.F. 90014310412

726/PFV 
12/12/2022

12083-
25487/2022

 75.497,21 10.636,91  64.860,30 

Totali €  445.982,95 61.368,48  384.614,47 

l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari ad € 384.614,47 fa carico 
al capitolo 2160210054 sull’ impegno n.: 12083/2022 e relativi subimpegni dal 25480 al 25487 
compreso assunto con DDSet n. 726/PFV del 12/12/2022; del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023 residui 2022.
Tali impegni, sono conservati a residui, con Decreto della Direzione Bilancio, Ragioneria e 



17

Partite finanziarie n. 107/BRF del 02/03/2022, così come proposto con decreto del Dirigente del 
Settore Politiche Faunistico Venatorie e Ittiche – SDA PU n. 33/PFV del 10/02/2022;

E si accerta una economia di spesa complessiva pari a € 61.368,48 così dettagliata:

€ 6.533,92 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25480/2022;

€ 7.258,25 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25481/2022;

€ 6.193,88 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25482/2022;

€ 6.258,50 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25483/2022;

€ 6.689,37 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25484/2022;

€ 8.509,12 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25485/2022;

€ 9.288,53 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25486/2022;

€ 10.636,91 sull’impegno-sub/anno n. 12083-25487/2022;

sul bilancio 2023-2025 esercizio 2023 residui 2022 capitolo 2160210054

L’importo relativo alla premialità € 10.563,11, per l’ATC AP deve essere assunto come nuovo 
impegno sulla competenza attuale del capitolo 2160210054.

L’importo della premialità è reso disponibile dalla quota dei proventi dell’incameramento delle 
tasse venatorie a disposizione della Regione. 

Si dispone di concedere all’ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444 
quale percettore della premialità ai sensi della DGR 670/2019 l’importo € 10.563,11; 

Si assume impegno di spesa, esigibilità 2023, a carico del Bilancio 2023-2025 per l’annualità 
2023 sul capitolo 2160210054 per complessivi € 10.563,11 - correlato al capitolo di entrata 
1101010011, accertamenti n. 1046, 2338, 2339, 2340, 2341, 2779, 3920, 3921, 3922, 4587, 
4602 alla data del 28/11/2023 per un totale di € 1.582.274,96; - in favore di ATC AP Via Salaria 
Inferiore, 84 - Ascoli Piceno C.F. 92024290444 

Si dispone di liquidare l’importo € 10.563,11, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, del contributo 
concesso mediante l’impegno assunto con il presente atto a ATC AP Via Salaria Inferiore, 84 - 
Ascoli Piceno C.F. 92024290444.

Beneficiario Importo importo da liquidare
ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

10.563,11 10.563,11

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 



18

finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE

(esito dell’istruttoria)
Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
 (Giorgio Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 718 del 04 dicembre 2023
		2023-11-29T13:57:16+0100
	GIORGIO SANTARELLI


		2023-12-04T11:41:17+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




